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4_E5_88_9D_c43_69399.htm 一、收入总额 收入总额是指纳税

人在生产经营活动中以及其他行为中各项收入总和。包括纳

税人来源于中国境内、境外的生产经营收入和其他收入。 收

入总额具体包括：（1）生产、经营收入；（2）财产转让收

入；（3）利息收入；（4）租赁收入；（5）特许权使用费收

入；（6）股息收入；（7）其他收入。 对企业减免或返还的

流转税（含即征即退、先征后退）、企业取得的国家财政性

补贴和其他补贴收入，除特殊规定外，应并入收入总额计算

征收企业所得税。 纳税人购买国债的利息收入，不计入应纳

税所得额。但国家重点建设债券和金融债券的利息收入，并

入收入总额计算征收企业所得税。 二、准予扣除项目 （一）

准予扣除项目的一般规定 准予扣除项目是指纳税人每一纳税

年度在计算企业应纳税所得额时准予扣除的项目。具体包括

成本、费用、税金和损失。 （二）准予扣除项目的特殊规定 

下列项目按税法规定的标准和比率扣除： 1.工资薪金 纳税人

发放的工资在计税工资标准以内的，在计算应纳税所得额时

按实扣除；超过标准的部分，在计算应纳税所得额时不得扣

除。 2.借款费用 （1）纳税人在生产、经营期间，向金融机构

借款的利息支出可按实际发生数扣除；向非金融机构借款的

利息支出只准扣除按金融机构同类、同期贷款利率计算的数

额以内的部分。 （2）纳税人为购置、建造和生产固定资产

、无形资产而发生的借款，在有关资产购建期间发生的借款

费用，应作为资本性支出计入有关资产的成本；有关资产交



付使用后发生的借款费用，可在发生当期扣除。 （3）纳税

人借款未指明用途的，其借款费用应按经营性支出和资本性

支出占用资金的比例，合理计算应计入有关资产成本的借款

费用和可直接扣除的借款费用。 （4）从事房地产开发业务

的纳税人为开发房地产而借入资金所发生的借款费用，在房

地产完工之前发生的，应计入有关房地产的开发成本。 （5

）纳税人从关联方取得的借款金额超过其注册资本50%的，

超过部分的利息支出，不得在税前扣除。 （6）纳税人为对

外投资而借入的资金发生的借款费用，应计入有关投资的成

本，不得作为纳税人的经营性费用在税前扣除。 3.公益、救

济性捐赠 公益、救济性捐赠，是指纳税人通过我国境内非营

利的社会团体、国家机关，向教育、民政、红十字事业、公

益性青少年活动场所和规定的宣传文化事业、老年服务机构

等公益事业和遭受自然灾害的地区、贫困地区的捐赠。 除特

殊规定外，纳税人用于公益、救济性的捐赠，在年度应纳税

所得额3%以内的部分准予扣除，超过部分不得扣除。但是，

金融、保险企业用于公益、救济性的捐赠支出的扣除比例不

得超过当年度应纳税所得额的1.5%. 企业当期发生的公益性、

救济性捐赠不足应纳税额法定比例的，应当据实扣除。 4.广

告费 纳税人每一纳税年度发生符合税法规定条件的广告费支

出不超过销售（营业）收入2%的，可据实扣除；超过部分可

无限期向以后纳税年度结转。但粮食类白酒广告费不得在税

前扣除。 除特殊规定外，纳税人每一纳税年度发生的业务宣

传费，包括未通过媒体的广告性支出，在不超过销售（营业

）收入5‰范围内，可据实扣除。 5.业务招待费 全年销售（营

业）收入净额在1500万元以下的（不含1500万元）的，扣除



标准不超过销售（营业）收入净额的5‰；全年销售（营业）

收入净额在1500万元的以上的（含1500万元），扣除标准不

超过该部分销售（营业）收入净额的3‰。 6.保险（基金）费

用 纳税人为全体雇员缴纳的基本养老保险、基本医疗保险费

和基本失业保险费分别按照工资总额的20%、6%和2%计算扣

除。 7.租金支出 纳税人根据生产、经营需要，租入固定资产

而支付的租金支出的扣除，分别按下列规定处理： （1）纳

税人以经营租赁方式从出租方取得的固定资产，其符合独立

纳税人交易原则的租金，可根据受益时间均匀扣除； （2）

纳税人以融资方式出租方取得的固定资产，其租金支出不得

直接扣除，但可按规定提取折旧费分期扣除。 8.坏账损失 纳

税人发生的坏账损失，原则上应按实际发生额据实扣除。经

报税务机关批准，也可提取坏账准备金。除另有规定者外，

坏账准备金提取比例一般不得超过年末应收账款余额的5‰，

保险企业不得超过1%. 9.职工福利费、工会经费和职工教育经

费 纳税人提取的职工工会经费、职工福利费、职工教育经费

，分别按照计税工资总额的2%、14%、1.5%计算扣除。 10.资

产折旧或摊销 纳税人经营活动中使用的固定资产的折旧费用

、无形资产和递延资产的摊销费用准予扣除。除特殊规定外

，纳税人应采取直线法计算固定资产折旧。 11.资产损失 纳税

人发生的资产盘亏、报废净损失，由其提供清查盘存资料，

经主管税务机关审核后，准予扣除。如涉及责任人赔偿和保

险赔款的，应扣除责任人赔偿和保险赔款后的余额为准予扣

除数额。纳税人出售职工住房发生的财产损失不得扣除。 12.

佣金 纳税人发生的佣金可以在规定的比例内扣除。可以在税

前扣除的佣金应符合以下条件： （1）有合法真实凭证； （2



）支付的对象必需是独立的有权从事中介服务的纳税人或个

人，支付对象不包括本企业雇员； （3）支付给个人的佣金

，除另有规定者外，不得超过服务金额的5%. 13.违约金 纳税

人按照经营合同规定支付的违约金（包括银行罚息）、罚款

和诉讼费可以在税前扣除。 14.税收法规规定准予扣除的其他

项目。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com 


